
 

Comune di Udine – Determina n. 3143 del 15/10/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Restituzione somma versata in eccedenza 

 

N. det. 2024/6301/405 

N. cron. 3143 del 15/10/2024 

 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 2012/4531/00114 d’ord. del 27/02/2012 

si era preso atto dell'inserimento della persona meglio identificata nel documento considerato parte 

integrante e sostanziale del presente atto, e mantenuto riservato ai sensi dell'art. 26, comma 4, del 

D.Lgs 33/2013, presso una comunità residenziale dei servizi per la disabilità in gestione all'Azienda 

Sanitaria, con conseguente assunzione da parte del Comune degli oneri economici relativi al costo 

della retta; 

ATTESO che, ai sensi del “Regolamento sui criteri di determinazione delle quote di 

compartecipazione al costo dei servizi di accoglienza fruiti presso strutture che erogano servizi a 

ciclo residenziale e diurno in favore di persone disabili” (di cui alla Deliberazione di Consiglio 

Comunale n.80 d'ord. del 28/10/2019 ed alla Deliberazione della Giunta Comunale n.478 del 

26/11/2019), a partire dalla data dell'inserimento in struttura, il beneficiario del servizio ha sempre 

provveduto a versare al Comune di Udine la quota dovuta quale compartecipazione al costo della 

retta; 

DATO ATTO che, in base alla vigente normativa, la quota da versare quale 

compartecipazione sulla retta di accoglienza viene calcolata in base all'ISEE 

Sociosanitario-Residenze, applicando i criteri stabiliti dalla suddetta deliberazione di Giunta 

comunale n.  478 del 26/11/2019; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3143 del 15/10/2024 

VERIFICATO che, in applicazione di tali criteri alle risultanze dell’ISEE 

Sociosanitario-Residenze del beneficiario identificato nell’allegato prospetto, con nota di cui al 

protocollo n. 0013702//2024 del 29/01/2024, veniva comunicata la cifra da versare mensilmente 

quale compartecipazione al costo della retta per l’anno in corso; 

VISTA la nota di cui al protocollo n. 0148999/2024 del 30/09/2024 con cui l’Azienda 

Sanitaria ha comunicato la cessazione della frequenza presso la comunità residenziale della persona 

con disabilità a far data dal 20/09/2024; 

PROVVEDUTO quindi al ricalcolo di quanto effettivamente dovuto dalla persona di che 

trattasi quale compartecipazione alla spesa per l’anno in corso; 

ACCERTATO che sul capitolo 2787 “Concorso spese mantenimento disabili in comunità 

residenziali” a nome della persona indicata nell’allegato prospetto risulta versata in eccedenza la 

cifra di € 599,19.=; 

ACCERTATA la disponibilità di quanto necessario per la restituzione della somma citata sul 

Capitolo 6165 Restituzione entrate diverse - Famiglie (SPESE Non Ricorrenti) - PEG 2024 - 2026; 

RITENUTO inoltre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, di 

disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale del Comune e più precisamente 

nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente, escludendo tuttavia dalla stessa i 

dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del presente provvedimento in conformità 

all'art.26, comma 4, del citato D.Lgs. 33/2013; 

VISTO il T.U.E.L. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 

18/08/2000, n. 267, 

DETERMINA 

 

1) di approvare, a tutti gli effetti amministrativi e contabili e per i motivi esposti in 

 premessa che qui si richiamano, l’allegato prospetto considerato parte integrante e 

sostanziale del presente atto, e mantenuto riservato ai sensi dell'art. 26, comma 4, del D.Lgs 

33/201, identificativo della persona beneficiaria e della modalità del rimborso della cifra 

versata in eccedenza; 

 2) di impegnare la spesa complessiva di euro 599,19 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 6165/0 RESTITUZIONE 
ENTRATE DIVERSE - 
FAMIGLIE (SPESE NON 
RICORRENTI) 

1 9 99 4 1 599,19 Beneficiario soggetto a privacy 

 
3) di effettuare la liquidazione della spesa con successivo atto; 

4) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, la pubblicazione 



 

Comune di Udine – Determina n. 3143 del 15/10/2024 

 del presente atto nel sito istituzionale del Comune e più precisamente nell’apposita sezione 

 dedicata all’Amministrazione trasparente, escludendo tuttavia dalla stessa i dati identificativi 

 delle persone fisiche destinatarie del presente provvedimento in conformità all'art.26, 

 comma 4, del citato D.Lgs. 33/2013; 

 5) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

 del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

 presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

          

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2024-10-15T16:47:11+0200




